
 

Уважаемые руководители! 

 
 Направляю для использования в работе постановление администрации 
Соликамского городского округа  №3477-па от 29.12.2022 г. «О внесении 
изменений в Положение о порядке взимания родительской платы за оказание 
муниципальной услуги «Присмотр и уход» в муниципальных образовательных 
учреждениях Соликамского городского округа, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, утвержденное постановлением 
администрации города Соликамска от 25.09.2018 № 1312-па». 

Обращаю внимание направления расходования средств родительской 
платы: 

 на реализацию комплекса мер по организации питания – не менее 80% от 
суммы родительской платы; 

на хозяйственно-бытовое обслуживание детей дошкольного возраста, 
посещающих муцнипальные образовательные учреждения, реализующие 
общеобразовательные программы  дошкольного образования, а также на 
обеспечение соблюдение ими личной гигиены и режима дня - не более 20%  от 
суммы родительской платы. 

Приложение: постановление администрации Соликамского городского 
округа  №3477-па от 29.12.2022 г. «О внесении изменений в Положение о 
порядке взимания родительской платы за оказание муниципальной услуги 
«Присмотр и уход» в муниципальных образовательных учреждениях 
Соликамского городского округа, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации города 
Соликамска от 25.09.2018 № 1312-па» 

 

 

Начальник управления образования                                                    Н.В.Михайлова 

  

  

Руководителям 

общеобразовательных  и 

дошкольных  образовательных 

учреждений 
 

 

Об изменении Порядка взимания 
родительской платы за оказание услуги 
присмотра и ухода  

Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-24-3 от 13.01.2023. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 12.01.2023 17:06



(^ несени и  изменений в Положение1)]порядке взимания родительской 
платы за оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в

администрации города Соликамска от 25.09.2018 № 1312-па

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 
статей 7, 31 Устава Соликамского городского округа

администрация Соликамского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в Положение о порядке взимания 

родительской платы за оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в 
муниципальных образовательных учреждениях Соликамского городского округа, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
утвержденное постановлением администрации города Соликамска от 25 сентября 
2018 г. № 1312-па:

1.1. пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Родительская плата за оказание муниципальной услуги «Присмотр и 

уход» направляется на реализацию комплекса мер по организации питания и 
хозяйственно-бытового обслуживания детей дошкольного возраста, посещающих 
муцнипальные образовательные учреждения, реализующие общеобразовательные 
программы дошкольного образования, а также на обеспечение соблюдение ими 
личной гигиены и режима дня»;

1.2. раздел 1. Общие положения, дополнить пунктом 1.6 следующего 
содержания:

«1.6. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия: 
присмотр и уход -  комплекс мер по организации питания и хозяйственно

бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и 
режима дня;

организация питания -  создание оптимальных условий для укрепления 
здоровья и обеспечения безопасного и сбалансированного питания 
воспитанников, осуществления контроля необходимых условий для организации 
010

Документ создан в электронной форме. № 3477-па от 29.12.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.01.2023 15:21
Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-24-3 от 13.01.2023. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 12.01.2023 17:06



питания, а также соблюдения условий поставки и хранения продуктов в 
учреждении при оказании муниципальной услуги присмотра и ухода;

хозяйственно-бытовое обслуживание детей -  мероприятия, направленные 
на обеспечение соблюдения требований к санитарному содержанию помещения 
ГПД (очищение ковров и ковровых покрытий в ежедневном режиме, ежедневная 
влажная уборка, дезинфекция и пр.);

обеспечение соблюдения детьми личной гигиены и режима дня -  создание 
наиболее благоприятных и оптимальных условий содержания и воспитания детей, 
направленных на сохранение и укрепление ими здоровья (организация приема 
пищи, прогулок, подвижных игр и отдыха детей, организация занятий в игровой, 
музыкальном и спортивном залах»;

1.3. раздел 2. Порядок расчета размера платы, взимаемой с родителей за 
оказание муниципальной услуги «присмотр и уход», дополнить пунктом 2.7 
следующего содержания:

«2.7. Родительская плата за оказание муниципальной услуги «Присмотр и 
уход» направляется:

на реализацию комплекса мер по организации питания -  не менее 80% от 
суммы родительской платы;

на хозяйственно-бытовое обслуживание детей дошкольного возраста, 
посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
общеобразовательные программы дошкольного образования, а также на 
обеспечение соблюдение ими личной гигиены и режима дня -  не более 20% от 
суммы родительской платы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 г.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Соликамский рабочий», а также размещению в информационной 
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте сетевого издания «РКО 
Соликамск» 11йр8://\^лу\у.просоликамск.рф и официальном сайте администрации 
Соликамского городского округа.

Г лава городского округа - 
глава администрации 
Соликамского городского округа Е.Н.Самоуков

010

Документ создан в электронной форме. № 3477-па от 29.12.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 06.01.2023 15:21
Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-24-3 от 13.01.2023. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 12.01.2023 17:06


	1
	2
	3

